
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: GIACOMO GIATTI

OGGETTO: FORNITURA DEL FARMACO PARSABIV 5 MG (6 FLACONCINI 1ML) 
PER UN PERIODO DI MESI 6, AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO

CIG: B6D90E2D3E

CUI: F01629400191202500089

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 359 DEL 15/05/2025



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della SC GESTIONE ACQUISTI

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di Cremona con 
decreto n. 291 del 29/05/2023, confermato con decreto direttoriale n. 8 del 17/01/2024;

PREMESSO che:
 il farmaco Parsabiv 5mg (6 flaconcini 1ml) è oggetto di convenzione attiva 

ARIA_2021_025.3/L1496, alla quale codesta ASST ha già aderito nel limite della 
disponibilità del suo massimale, 

 il massimale ad oggi risulta esaurito e che la richiesta di assegnazione di ulteriore 
massimale da parte di questa ASST è stata rifiutata da ARIA S.p.A. in data 30/04/2025;

PREMESSO che, nelle more dell’attivazione di nuova convenzione regionale, è stata richiesta 
offerta alla ditta AMGEN S.r.l. che lo commercializza in esclusiva sul territorio nazionale;

VISTA la nota, agli atti, con la quale la SC Farmacia della ASST di Cremona ha manifestato la 
necessità di provvedere all’approvvigionamento del farmaco suddetto, determinando i fabbisogni 
annui necessari a questa ASST;

PRESO ATTO che, per l’approvvigionamento del suddetto farmaco in argomento, si è provveduto 
ad esperire affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, gestita mediante piattaforma telematica SINTEL;

DATO ATTO che come risulta da documentazione conservata agli atti:
- a mezzo di nota prot. n. 0026031/25, in data 06 maggio 2025, è stata pubblicata sulla 

piattaforma telematica SINTEL l’affidamento diretto alla ditta AMGEN SRL per la fornitura del 
farmaco Parsabiv 5mg (6 flaconcini 1ml), ID Sintel 201098022, per un periodo di 6 mesi; 

- entro il 13 maggio 2025 alle ore 9:00, termine previsto nella richiesta di offerta per la 
presentazione delle offerte, la ditta AMEGN S.r.l. ha presentato offerta (dati secretati ai sensi 
dell'art. 35 comma 4 lettera a) del d. lgs 36/2023);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal 
decreto-legge 7 maggio 2012, n.52 (“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”), convertito in legge, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, che testualmente 
recita “...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 
operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

CONSIDERATO l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione Lombardia 28 
dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge regionale 24 dicembre 
2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), della legge regionale 31 luglio 
2013, n. 5, per il quale gli "… Enti del sistema regionale di cui agli allegati A1 e A2 della l.r. 
30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli accordi quadro ed ogni strumento 
contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, dall’Azienda regionale centrale acquisti S.p.A. ai 
sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

CONSIDERATO, altresì,  l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel 
ribadire l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le convenzioni per 
l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, fra le quali ARIA S.p.A., facoltizza le 
medesime amministrazioni pubbliche a procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito 
di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e 
trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 
convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali;

ATTESO che trattasi di fornitura ricompresa nell'elenco di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 11 luglio 2018, per la quale sussiste l’obbligo di approvvigionamento per il 
tramite esclusivo del soggetto aggregatore regionale ARIA S.p.A. o nazionale CONSIP S.p.A.;

PRESO ATTO delle disposizioni regionali di cui alla deliberazione di Giunta Regionale di Regione 
Lombardia n. XII/3720 del 30 dicembre 2024, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, che stabiliscono che:
- per le esigenze di approvvigionamento in ambiti merceologici da DPCM, qualora non sia già 

attiva una Convenzione ARIA o Consip, è necessario richiedere ad ARIA S.p.A. le tempistiche 
previste per l’attivazione delle relative convenzioni;

- al fine di garantire la continuità dei servizi sanitari, gli Enti possono quindi esperire una 
procedura di acquisto autonoma senza ulteriori autorizzazioni, prevedendo le opportune 
clausole contrattuali di recesso anticipato, al fine di soddisfare i propri fabbisogni;

ATTESO che, la verifica del possesso dei requisiti dell’operatore economico di cui agli artt. 94 e 
ss. d.lgs. 36/2023 ha dato esito positivo;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta AMGEN S.r.l., ritenuta congrua e la disponibilità alla 
predisposizione di quanto necessario nei tempi previsti;

RILEVATO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del farmaco Parsabiv 5mg (6 flaconcini 
1ml) (AIC 045182060) alla ditta AMGEN S.r.l., per l’importo complessivo di omissis (dati secretati 
ai sensi dell'art. 35 comma 4 lettera a) del d. lgs 36/2023) e per un periodo di 6 mesi decorrenti 
presumibilmente dal 15 maggio 2025;

PRECISATO che questa ASST si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto 
discendente dal presente provvedimento nel caso in cui si dovesse addivenire a adesione a 
convenzioni CONSIP S.p.A. o ARIA S.p.A.;

ATTESO che dal presente affidamento discende un aumento di spesa annua pari ad € 0,06 iva 
esclusa, a causa dall’aumento del prezzo del farmaco aggiudicato;

CONFERMATO che la spesa derivante dal presente provvedimento, come determinata nella nota 
di affidamento registrata al prot. 28084/25, in atti, pari ad € omissis (dati secretati ai sensi dell'art. 
35 comma 4 lettera a) del d. lgs 36/2023) iva inclusa, è finanziata mediante decreti relativi alla 
definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera 
b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (per l’anno 2025 decreto n. 1245 del 23/12/2024) e 
viene imputata ai seguenti conti come di seguito indicati:

ATTESTATO pertanto l’esito positivo della verifica riguardante il possesso dei requisiti prescritti;

Anno Conto Competenza Importo Budget Sanità
(IVA inclusa)

2025 701110010 FAR omissis (dati secretati ai sensi dell'art. 35 comma 4 lettera a) 
del d. lgs 36/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RITENUTO:
- di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto il Direttore della SC Gestione 

Acquisti, dott. Giacomo Giatti;
- di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore della S.C. dott. Andrea 

Machiavelli, nomina necessaria in quanto la fornitura, data l’organizzazione aziendale, può 
essere considerata di particolare importanza in quanto coinvolge una pluralità di Strutture e 
l’apporto di diverse figure professionali per la corretta gestione della fase di esecuzione 
contrattuale ai sensi del D.lgs. n. 209/2024 che ha modificato l’art. 32, commi 2 e 3, dell’allegato 
II.14;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. alla luce di quanto esposto in premessa, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la fornitura del farmaco Parsabiv 5mg (6 flaconcini 
1ml) (AIC 045182060) alla ditta AMGEN SRL per l’importo complessivo di € omissis (dati 
secretati ai sensi dell'art. 35 comma 4 lettera a) del d. lgs 36/2023) (IVA 10% esclusa), per un 
periodo di 6 mesi decorrenti presumibilmente dal 16 maggio 2025;

2. di prendere atto che dal presente affidamento discende un aumento di spesa annua pari ad € 
0,06 iva esclusa, a causa dall’aumento del prezzo del farmaco aggiudicato;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, come determinata nella nota di 
affidamento registrata al prot. 28084/25, in atti pari ad € omissis (dati secretati ai sensi dell'art. 
35 comma 4 lettera a) del d. lgs 36/2023) iva inclusa, è finanziata mediante decreti relativi alla 
definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (per l’anno 2025 decreto n. 1245 del 
23/12/2024) e viene imputata ai seguenti conti come di seguito indicati:

4. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali di cui meglio in premessa recepiti 
mediante apposito regolamento aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 
669/24;

5. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Progetto, il Direttore della SC Gestione 
Acquisti, dott. Giacomo Giatti;

6. di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Direttore della S.C. il dott. Andrea 
Machiavelli, nomina necessaria in quanto la fornitura, data l’organizzazione aziendale, può 
essere considerata di particolare importanza in quanto coinvolge una pluralità di Strutture e 
l’apporto di diverse figure professionali per la corretta gestione della fase di esecuzione 
contrattuale ai sensi del D.lgs. n. 209/2024 che ha modificato l’art. 32, commi 2 e 3, dell’allegato 
II.14;

Anno Conto Competenza Importo Budget Sanità
(IVA inclusa)

2025 701110010 FAR omissis (dati secretati ai sensi dell'art. 35 comma 4 lettera a) 
del d. lgs 36/2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRETTORE
Dott. Giacomo Giatti

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


